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Punkt 1: Debatpapir fra Region Midtjylland om Det Nære Sundhedsvæsen

Sagsfremstilling
1.           Debatpapir fra Region Midtjylland om Det Nære Sundhedsvæsen           
Sagsnr. 779-2016-38459      Dok.nr. 779-2016-239507                      
Sagsbeh. Trine Brøcker                                                                                          Åbent
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter Region Midtjyllands oplæg til strategi for det nære sundhedsvæsen
 
 
SAGSFREMSTILLING
Region Midtjylland har udarbejdet et debatpapir om det nære sundhedsvæsen.
 
Papiret har – sammen med et oplæg om mulige strategispor - til formål at give Regionsrådet et afsæt for at formulere en
strategi for regionens rolle i det nære sundhedsvæsen.  Både debatpapiret og oplægget til strategispor viser dog tydeligt, at
det er vanskeligt at isolere de regionale interesser – i det nære sundhedsvæsen fletter praksis, kommunale indsatser og
regionale indsatser sammen.
 
De to oplæg har været til drøftelse i klyngestyregrupperne, og kommunerne har her meldt tilbage, at der er behov for en
tæt inddragelse af de kommunale beslutningstagere, hvis den regionale strategi skal kunne udmøntes.
 
Regionsrådet har på den baggrund inviteret formænd og næstformænd fra de kommunale sundhedsudvalg til møde om
oplæggene den 23. november.
 
Strategisporene sætter en overordnet ramme med følgende spor:
· Fælles og integrerende samarbejdsformer
· Regional understøttelse af kommunale sundhedsløsninger tæt på borgerne
· Regionale sundhedsløsninger tæt på borgeren
· Proaktiv og differentieret indsats
· Fokus på strukturelle barrierer
 
I Debatpapiret foldes sporene ud, formuleret som en række spørgsmål til Regionsrådet omkring centrale forhold i det
nære sundhedsvæsen.  Nedenfor er gengivet de væsentligste spørgsmål i forhold til det kommunale sundhedsområde, hver
især med en bemærkning om hvad der hidtil har været politikken i Skive Kommune:

· Bruger vi vores udgående ressourcer rigtigt eksempelvis ved at have ambulatorier i sundhedshusene? Burde vi prioritere
andre aktiviteter højere?
I forbindelse med opbygningen af Skive Sundhedshus har det for Skive Kommune været afgørende, at huset blandt andet
bruges til at ambulatoriefunktioner.  
Eksemplet med kommunal overtagelse af hjerterehabiliteringen viser, at væsentligt flere Skive-borgere tager imod
sundhedstilbud, hvis de kan ydes lokalt.  Samtidig er der fagligt et naturligt tæt samarbejde mellem det kommunale
Sundhedscenter og de lokale lunge-, hjerte- og diabetesambulatorier.

· Hvilke hensyn skal vi lægge til grund, når vi fastsætter hvor og hvilke funktioner, der skal indgå i et sundhedshus?
(afstand, den lokale befolknings sundhedstilstand, alderssammensætning, lægedækningsbehov, andre ting)
Ved etableringen af Sundhedshuset i Skive var der tæt dialog mellem såvel det politiske som det administrative niveau om
hvilke kommunale og regionale funktioner, der kunne spille bedst sammen i et fælles hus. 
Udgangspunktet var, at Sundhedshuset som minimum skulle indeholde de væsentligste regionale ambulatoriefunktioner,
akutklinik mv. – altså funktioner der snævert er knyttet til det nære sundhedsvæsen. 
 
· Hvad synes vi om organisationsformer i sundhedshusene, hvor vi har fælles ledelse og deler personale med
kommunerne?
Skive Kommune har netop nu en dialog med Regionshospitalet om et klinikfællesskab mellem akutklinikken og



sygeplejeklinikken – et samarbejde hvor også muligheden for fælles ledelse undersøges.  Det afgørende er i den
forbindelse, om der konkret kan skabes en bedre løsning for borgerne, uden samtidig at påføre region eller kommune store
administrative eller økonomiske omkostninger.

· I nogle kommuner har vi regionale sundhedshuse, i andre har vi det ikke: Skal Region Midtjylland have samme
tilstedeværelse i alle kommuner? Hvorfor – hvorfor ikke?
Styrken ved Skive Sundhedshus er den stærke lokale forankring og det tætte samarbejde mellem kommune og region om
projektet. 
Her har det været en fordel, at projektet kunne iværksættes lokalt – uden at skulle ”vente på”, at der blev fundet en fælles
model, som alle kommuner kunne tilslutte sig og finde finansiering til.  Samtidig betyder de demografiske og geografiske
forhold, at der kan være forskel på behovene og ønskerne mellem kommunerne.

· Hvor meget vil vi som region satse på at styrke den forebyggende indsats som supplement til og erstatning for
behandlende indsats?
Forebyggelsesindsatsen er først og fremmest et kommunalt ansvarsområde, blandt andet fordi kommunerne har kontakt til
en meget stor del af befolkningen, herunder til børn, unge og raske voksne.
En stærkere regional profil omkring forebyggelse bør derfor tegnes i tæt dialog med de kommunale aktører, der i dag har
ansvaret for opgaven.
Der er dog også i dag et vist samarbejde med hospitalerne omkring forebyggelse, blandt andet via de kram-screeninger
som gennemføres af hospitalspersonale.  Lokalt i Sundhedshuset omfatter samarbejdet også, at personale på
ambulatorierne henviser borgere med kram-udfordringer til Sundhedscentret og at personale fra Sundhedscentret søger
faglig sparring og råd fra ambulatorierne.

 
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
-
 
 
 
 
 
Bilag
779-2016-244234 Debatpapir end.pdf

779-2016-244236 Klynger juni 2016 Præsentation af strategispor(2).pdf
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Oplægget blev drøftet.

Bilag

Debatpapir end.pdf

Klynger juni 2016 Præsentation af strategispor(2).pdf

kmdedhvis:779-2016-244234
kmdedhvis:779-2016-244236


Punkt 2: Børneovervægt i Skive Kommune

Sagsfremstilling
2.           Børneovervægt i Skive Kommune                                                          
Sagsnr. 779-2015-40822      Dok.nr. 779-2016-237105                      
Sagsbeh. Trine Brøcker                                                                                          Åbent
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning
 
SAGSFREMSTILLING
Sundhedsplejen følger løbende tallene for børneovervægt i Skive Kommune. De seneste tal viser, at vi stadig har
udfordringer i forhold til børneovervægt.
 
Vægtstatisk for børn født 2008 og 2000 (fra databasen Danmarks Børn – baseret på sundhedsplejens målinger i skolen)
 
Børn født 2008 – indskoling, 0.klasse
 

 Skive Kommune Region Midtjylland Hele Danmark

Undervægtige 3,4 % 2,3 % 2,2 %

Normalvægtige 82,7 % 86,3 % 86,0 %

Overvægtige 11,5 % 9,0 % 9,3 %

Svært overvægtige 2,4 % 2,4 % 2,5 %

 
Børn født 2000 – 8. klasse
 

 Skive Kommune Region Midtjylland Hele Danmark

Undervægtige 1,4 % 1,9 % 1,9 %

Normalvægtige 77,4 % 80,8 % 80,1 %

Overvægtige 17,0 % 13,5 % 14,2 %

Svært overvægtige 4,0 % 3,8 % 3,8 %

 
Andelen af overvægtige børn i Skive Kommune er højere, end andelen i både Region Midtjylland samlet og Danmark. I 0.
klasse ligger andelen af børn, der er overvægtige eller svært overvægtige på ca. 13-14 % i Skive Kommune. I 8. klasse er
andelen af overvægtige eller svært overvægtige børn 21 %.
 
Overvægt kan allerede i barndommen føre til sukkersyge, astma og forringet leverfunktion. Der er stor risiko for at
forblive overvægtig som voksen, og dermed for at blive ramt af livsstilssygdomme som diabetes og hjertekarsygdomme
der kan medføre forringet livskvalitet eller for tidlig død.
 
I Skive Kommune er der iværksat en række indsatser for at nedbringe andelen af overvægtige børn og unge – herunder:
· Sundhedsplejen tilbyder kontrolvejninger, råd og vejledning til både børn og voksne, når der er problemer med overvægt
hos børn



· Sundhedsplejen kan henvise til familiekostvejledning ved en klinisk diætist i Sundhedscenter Skive, når deres egen
rådgivning ikke er tilstrækkelig
· Skolebørn kan henvises til COOL2BFIT-programmet, som er et forløb med fokus på fysisk træning og kostvejledning
· Enkelte børn henvises til indsatser ved praktiserende læge
· Enkelte svært overvægtige børn henvises til behandlingsprogrammet ROS på Viborg Sygehus, som er et intensivt
kostvejledningsforløb for hele familien
· Enkelte børn henvises til julemærkehjem. I så fald supplerer sundhedsplejen med rådgivning, som skal fastholde
vægttab, når børnene kommer hjem igen
 
På nuværende tidspunkt er der dog ikke dokumentation for hvilke metoder, der er de mest effektive i forhold til at
bekæmpe børneovervægt og der mangler viden om, hvilke indsatser, der kan modvirke den generelle tendens i retning af
stadigt flere overvægtige børn.
 
Sundhedsstyrelsen anbefaler metoden Små skridt, der tager afsæt i en viden om, at selv små ændringer i kost eller
motionsvaner på længere sigt kan føre til vægttab – samt i, at det ofte kan være mere overskueligt at tabe sig, hvis
metoden er mange små skridt.
 
Små skridt er også udgangspunktet for indsatserne i Skive Kommune, men al ny viden følges nøje fra både
Sundhedsplejen og Sundhedscentret, med henblik på løbende at udvikle tilbuddene.  Denne tilgang er også baggrunden
for, at der løbende søges midler til midlertidige projekter, hvor effekten af forskellige metoder afprøves.
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
-
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Indstillingen godkendt.



Punkt 3: Ansøgning til etablering af center for funktionel træning

Sagsfremstilling
3.           Ansøgning til etablering af center for funktionel træning   
Sagsnr. 779-2016-3613        Dok.nr. 779-2016-230608                      
Sagsbeh. Ellen Christensen                                                                                   Åbent
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at der gives afslag på ansøgningen om kr. 50.000 til etablering af et center for funktionel træning i Skive
 
SAGSFREMSTILLING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har modtaget en ansøgning på 50.000 kr. til etablering af et center for funktionel
træning i Skive.
 
Funktionel træning, også kendt som crossfit, er en træningsform der styrker hele kroppen samtidig med at konditionen
forbedres. I Skive er træningsformen hidtil blevet dyrket i et crossfit-center under Dit Studie, som den 1. august 2016
måtte lukke på grund af omstruktureringer.
 
Erfaringer fra det tidligere center i Skive viser, at flere af de unge som kom i centret tidligere har haft svært ved at finde
en sportsgren, hvor de har passet ind. Derudover har flere af de unge været overvægtige, i dårlig form og har haft dårlige
erfaringer med motion. Det åbne miljø og gode sammenhold har vist sig at styrke selvtillid samtidig med, at de unges
styrke og kondition er blevet forbedret.
 
Centret vil især forsøge at motivere de unge, der går på Skive Tekniske Skole til at benytte centeret. Eleverne på
erhvervsuddannelserne er ofte udfordret på KRAM-faktorer og det er forventningen, at det at finde glæden ved motion
også vil motivere til at leve et sundere liv generelt.
 
Der ansøges om penge til renovering af lokalerne, udstyr til træningen samt til annoncering. Det er hensigten, at centeret
derefter vil fungere som andre motionscentre med et månedligt kontingent for medlemmer.
 
Forvaltningen indstiller, at der gives afslag på ansøgningen med følgende begrundelser:
· Der ansøges om støtte til at etablere et motionscenter, der efterfølgende vil blive drevet på forretningsmæssige vilkår i
konkurrence med de eksisterende tilbud i Skive Kommune.  Det falder uden for puljens formål at yde støtte til etablering
af virksomheder
· Ansøgningen lever ikke op til kravene til målgruppe, da centret vil være åbent for alle borgere, og ikke vil være et
afgrænset tilbud til den målgruppe som puljen er afsat til at støtte
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
 

Emne Antal Pris

Maling  1200

Concept 2 romaskine 3 24.000

Medicinbolde 18 10.000

Kettelbells, vægt fra 8 – 24 kg. 16 8000

Sjippetove 20 1600



Plyrometriske kasser 8 2500

Markedsføring  2700

I alt  50.000

 
 
Bilag
779-2016-230625 Jesper Tandrup (Sundheds- og Forebyggelsespuljen).pdf
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet.

Bilag

Jesper Tandrup (Sundheds- og Forebyggelsespuljen).pdf

kmdedhvis:779-2016-230625


Punkt 4: Sammenligning af udgifter og aktivitet på Rusmiddelcentre

Sagsfremstilling
4.           Sammenligning af udgifter og aktivitet på Rusmiddelcentre  
Sagsnr. 779-2016-41607      Dok.nr. 779-2016-245159                      
Sagsbeh. Trine Brøcker                                                                                          Åbent
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at udvalget tager orienteringen til efterretning
 
SAGSFREMSTILLING
Viborg Kommune har spurgt Silkeborg, Randers og Skive Kommuner om, de vil medvirke til en sammenligning af
aktivitetsniveau og udgiftsniveau på Rusmiddelcentrene.
 
Formålet med analysen er:
· at styrke de deltagende kommuners viden om rusmiddelbehandlingens omfang og ressourceforbrug
· at skabe detaljeret viden om forskelle og ligheder i kommunernes ressourceforbrug til rusmiddelbehandling
 
De tre kommuner har alle sagt ja til at medvirke.  Det er BDO, der gennemfører undersøgelsen for Viborg Kommune. 
 
Den endelige rapport bliver sendt til alle de deltagende kommuner.  Rapporten vil blive forelagt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.
 
Analysen forventes afsluttet i løbet af efteråret 2017.
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Udgifts- og aktivitetsanalyse på Social- og psykiatriomådet

Sagsfremstilling
5.           Udgifts- og aktivitetsanalyse på Social- og psykiatriomådet
Sagsnr. 779-2016-25749      Dok.nr. 779-2016-244557                      
Sagsbeh. Trine Brøcker                                                                                          Åbent
BESLUTNING
Udvalget for Social og Ældre  den 12. oktober 2016
Fraværende: Johnny Kent Knudsen
 
Taget til efterretning.
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Udvalget for Social og Ældre
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at udvalgene tager orienteringen til efterretning
 
SAGSFREMSTILLING
Forvaltningen har indgået aftale med BDO om udarbejdelse af en analyse, der sammenligner udgifts- og
aktivitetsniveauet på social- og psykiatriområdet i Skive Kommune med et antal andre kommuner.
 
Baggrunden er, at socialområdet lige nu står til at komme ud af 2016 med et underskud. Spørgsmålet er, om dette skyldes,
at afdelingens budget er for lavt - eller at udgiftsniveauet er for højt.
 
Siden 2007 er udgiftsniveauet pr. borger løbende nedbragt, og ECO-nøgletallene viser, at udgiftsniveauet pr. borger, der i
2007 lå væsentligt over niveauet i sammenligningskommunerne, nu er på niveau med de øvrige kommuner.
 
ECO-nøgletallene kan dog alene give en indikator på, om udgiftsniveauet svarer til niveauet i
sammenligningskommunerne, da nøgletallene ikke tager højde for blandt andet forskelle i konteringspraksis.  For
eksempel er det i nogle kommuner praksis, at socialpsykiatrisk støtte til kontanthjælpsmodtagere konteres på
arbejdsmarkedsområdet, mens det i andre kommuner konteres på psykiatriområdet.
 
ECO-nøgletallene siger heller ikke noget om hvor mange borgere der modtager tilbud, eller hvilket tilbud de får.
 
Med henblik på at sikre et solidt grundlag for beslutningen om, hvad der skal iværksættes for at sikre balance i
Socialafdelingens budget, har forvaltningen indhentet tilbud fra tre konsulentvirksomheder.  De tre virksomheder har hver
især stor erfaring med sammenligninger af sociale udgifter, hvor nøgletallene renses for blandt andet forskelle i
konteringspraksis.
 
Ud fra tilbuddene har forvaltningen valgt at indgå en aftale med BDO.
 
Analysen forventes færdig i februar 2017, hvor både Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Udvalget for Social og
Ældre vil blive præsenteret for resultaterne.
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
Udarbejdelse af analysen koster 325.000 kr.  Midlerne findes indenfor eksisterende budget.
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet.



Punkt 6: Forslag til tiltag for værdighedsmidler 2017-2019

Sagsfremstilling
6.           Forslag til tiltag for værdighedsmidler 2017-2019                   
Sagsnr. 779-2016-96            Dok.nr. 779-2016-242131                      
Sagsbeh. Mette Kvist                                                                                             Åbent
BESLUTNING
Udvalget for Social og Ældre  den 12. oktober 2016
Fraværende: Johnny Kent Knudsen
 
Indstilling godkendt.
 
FORVENTET SAGSGANG
Udvalget for Social og Ældre
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (orientering)
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at forslaget til 3 nye tiltag til en mere værdig ældrepleje offentliggøres med mulighed for at afgive bemærkninger
 
SAGSFREMSTILLING
Udvalget for Social og Ældre drøftede på mødet den 5. september 3 forslag til en mere værdig ældrepleje:
 
· Klippekort til svage hjemmehjælpsmodtagere
· Mad og ernæring
· Løft af plejecentrene
 
Tiltagene foreslås iværksat i perioden 2017-2019 for de resterende midler fra puljen til en mere værdig ældrepleje
(”værdighedsmilliarden”).
 
Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en kort, uddybende beskrivelse af tiltagene mhp., at den kan offentliggøres,
således at borgere m.v. får mulighed for at give bemærkninger til forslaget. Beskrivelsen er vedlagt som bilag.
 
Forslaget vil være offentligt tilgængeligt i perioden 14. oktober – 23. oktober.
 
Derefter skal Udvalget for Social og Ældre tage endeligt stilling til forslagene på udvalgsmøde den 9. november mhp., at
der senest den 15. november kan sendes en redegørelse vedr. 2017 til Ministeriet.
 
 
JURA (herunder lovgrundlag)
Finansloven 2016
 
 
ØKONOMI
Skive Kommune bevilliges i 2016-2019 9.528.000 kr. fra den nationale ”værdighedsmilliard” til tiltag, som skal
understøtte en værdig ældrepleje.
 
 
 
Bilag
779-2016-237370 En værdig ældrepleje - forslag til tiltag fra 2017-2019
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet.

kmdedhvis:779-2016-237370


Bilag

En værdig ældrepleje - forslag til tiltag fra 2017-2019



Punkt 7: Forslag til mødeplan 2017 for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
7.           Forslag til mødeplan 2017 for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  
Sagsnr.                                 Dok.nr. 779-2016-244011                      
Sagsbeh. Linda Høgh                                                                                             Åbent
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
INDSTILLING
Forvaltningen indstiller,
· at Sundheds og Forebyggelsesudvalget godkender nedestående mødeplan 2017.
· at mødestedet som udgangspunkt vil være på Sundhedscentret.
· at mødetidspunktet som udgangspunkt vil være kl. 15.00.
 
SAGSFREMSTILLING
Byrådssekretariatet har udarbejdet vedlagte forslag til mødeplan for Byråd og udvalg. Det foreslås, at alle møder i 2017 i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget afholdes på torsdage på følgende datoer:
 
19. januar
  9. februar
  9. marts
  6. april
11. maj
15. juni
17. august
  7. september
12. oktober
  9. november
  7. december
 
Det forslås at mødestedet som udgangspunkt vil være på Sundhedscentret og at mødetidspunktet som udgangspunkt vil
være kl. 15.00.
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
-
 
 
 
Bilag
779-2016-236524 Forslag til mødekalender Byråd og stående udvalg 2017
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet.

Bilag

Forslag til mødekalender Byråd og stående udvalg 2017

kmdedhvis:779-2016-236524


Punkt 8: Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - Gensidig orientering - 13.
oktober 2016

Sagsfremstilling
8.           Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - Gensidig orientering - 13. oktober 2016   
Sagsnr. 779-2015-46112      Dok.nr. 779-2015-298465                      
Sagsbeh. Inge-Lis Smedegaard                                                                             Åbent
 
FORVENTET SAGSGANG
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
INDSTILLING
Til orientering
 
SAGSFREMSTILLING
· Værested for misbrugere på Theaterpladsen
· Sundhedscentret ”på turne” med Hjerterehabilitering
Der har været stor interesse, både fra andre kommuner i Region Midtjylland og fra de øvrige regioner i landet, for den
lokale model for kommunal overtagelse af hjerterehabiliteringen.  Leder af Sundhedscentret Marianne Balsby har i den
forbindelse sammen med Regionshospitalet Viborg givet en række oplæg i løbet af september
· Samarbejdsaftaler i tandplejen
· Tilpasninger på psykiatriområdet
· Overvejelser om klinikfællesskab i Sundhedshuset
· Status i forhold til lægedækning i Skive by
 
JURA (herunder lovgrundlag)
-
 
ØKONOMI
-
 
BESLUTNING
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  den 13. oktober 2016
Fraværende:
 
Der blev orienteret.
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